
1 

 

 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI MOBILI E SERVIZI CONNESSI 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 
 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della Salute”; 
 

VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023– 2025”; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022, concernente 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 
 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023; 
 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 
 

 

PRESO ATTO che: 

- con determina del 20 novembre 2023, questa Amministrazione ha revocato in autotutela, ai 

sensi dell'art. 21-quinquies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la propria determina a contrarre del 

05/10/2023 nonché, gli atti a base di gara approvati sulla base della stessa e allegati relativi 

alla procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, manutenzione e 

servizi accessori di un sistema di stampa digitale, ivi compreso un servizio aggiuntivo di 

personale on site a consumo, da svolgersi presso la sede del Ministero della salute sita in 

Lungotevere Ripa n.1, per la durata di 5 (cinque) anni - CIG A01A0249CD -, pubblicata in 

data 11 ottobre 2023 sulla piattaforma Consip, con scadenza per la presentazione delle 

offerte fissata al 20/10/2023; 

- con decreto del 13 ottobre 2023, è stata approvata la graduatoria della gara pubblicata 

tramite Appalto Specifico n. 3504531, su piattaforma Consip, avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di vigilanza armata delle sedi dell’Amministrazione comprensivo 

della gestione e la manutenzione dei dispositivi di sicurezza in dotazione alle sedi del 

Ministero, per la durata di 5 anni (mesi 60), nonché, l’aggiudicazione in favore della società 

Italpol Vigilanza S.r.l. (P.Iva 05849251003); 



2 

 

- è in corso la predisposizione della documentazione di gara per l’affidamento quadriennale 

del servizio di pulizia, suddivisa in tre lotti, da svolgersi presso le sedi centrali 

dell’Amministrazione. 

 

VISTO l’art. 85 del d.lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei bandi e degli 

avvisi di cui alla predetta normativa; 
 

ATTESO che a seguito di indagine informale di mercato per l’individuazione dell’operatore 

economico disponibile ad offrire il servizio de quo per le suddette procedure, il preventivo 

presentato dalla Società “Lexmedia S.r.l” con sede legale in Roma, Via F. Zambonini, 26 - 00158, è 

risultato essere complessivamente quello più economico per un importo totale pari ad € 6.105,46 

Iva inclusa, così ripartiti: 

- Pubblicazione revoca bando di gara: servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, 

manutenzione e servizi accessori di un sistema di stampa digitale, ivi compreso un servizio 

aggiuntivo di personale on site a consumo, di cui al preventivo n. 6990 del 5/12/2023, per un 

importo pari ad € 1.936,95 Iva inclusa; 

- Pubblicazione esito di gara: Affidamento quinquennale del servizio di vigilanza armata agli 

immobili in presenza presso le sedi centrali dell’Amministrazione – Roma, di cui al 

preventivo n. 6991 del 5/12/2023, per un importo pari ad € 2.023,60 Iva inclusa; 

- Pubblicazione bando di gara: Procedura aperta per l’affidamento quadriennale del servizio di 

pulizia - Ministero della Salute, di cui al preventivo n. 7075 del 7/12/2023, per un importo 

pari ad € 2.144,91 Iva inclusa; 

 
 

PRESO ATTO, pertanto, dei suddetti preventivi presentati dall’operatore economico “Lexmedia 

S.r.l”, per un importo complessivo pari ad € 6.105,46 (Iva e Marca da bollo incluse), avente ad 

oggetto la pubblicazione dei bandi e degli avvisi di cui all’art.85 del d.lgs 36/2023 e relativi alle 

predette procedure, sulle seguenti testate:  

 

-              Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 

-              Il Sole 24 Ore; 

-              Milano Finanza; 

-              Milano Finanza - Sud/Roma finanza; 

-              Corriere Roma; 
 

ATTESO che, non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare 

l’esigenza de quo; 
 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, ad 

affidare (tramite trattativa diretta su piattaforma Consip) alla Società ““Lexmedia S.r.l”, la 

pubblicazione dei bandi e degli avvisi di cui all’art.85 del d.lgs 36/2023 e relativi alle sopracitate 

procedure, per un importo complessivo pari ad € 6.105,46 (Iva e Marca da bollo incluse); 
 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

36/2023, la Dott.ssa Stella TESONE, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Per le motivazioni di cui in premessa è affidata (tramite trattativa diretta su piattaforma Consip), ai 

sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, alla Società “Lexmedia S.r.l” con 

sede legale in Roma, Via F. Zambonini, 26 - 00158, la pubblicazione dei bandi e degli avvisi di cui 

all’art.85 del d.lgs 36/2023, per un importo complessivo pari ad € 6.105,46 (Iva e Marca da bollo 

incluse) per le seguenti procedure: 

 

- Pubblicazione revoca bando di gara: servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, 

manutenzione e servizi accessori di un sistema di stampa digitale, ivi compreso un servizio 

aggiuntivo di personale on site a consumo, di cui al preventivo n. 6990 del 5/12/2023, per un 

importo pari ad € 1.936,95 Iva inclusa; 

- Pubblicazione esito di gara: Affidamento quinquennale del servizio di vigilanza armata agli 

immobili in presenza presso le sedi centrali dell’Amministrazione – Roma, di cui al preventivo n. 

6991 del 5/12/2023, per un importo pari ad € 2.023,60 Iva inclusa; 

- Pubblicazione bando di gara: Procedura aperta per l’affidamento quadriennale del servizio di 

pulizia - Ministero della Salute, di cui al preventivo n. 7075 del 7/12/2023, per un importo pari ad € 

2.144,91 Iva inclusa; 

La dott.ssa Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, Responsabile 

Unico del Progetto. 

La spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per l’esercizio 

finanziario di competenza. 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023. 

 

                           

                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

                  (dott. Giuseppe CELOTTO) 

                           F.to digitalmente 

                                                                                                              


		2023-12-21T09:07:18+0000
	Giuseppe Celotto




